
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRASITUR 
EVENTOS E TURISMO LTDA PROCESSO: 40.999/2021 ASSINATURA: 19/08/2021 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO SIMPLES E DUPLO COM 
CAFÉ DA MANHÃ E 2 (DUAS) REFEIÇÕES (ALMOÇO E JANTAR) PARA OS ATLETAS E 
EQUIPE TÉCNICA PARA DISPUTAR A COPA SUL - AMERICANA DE HANDEBOL VALOR: R$ 
18.542,15 VIGÊNCIA: DE 23/08/2021 À 27/08/2021 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0272/2020  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 52.838/2020 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL               Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL             Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM 
SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MEDEFE 
PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 23.504/2021 ASSINATURA: 
13/08/2021               OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPO 02 VIAS COM TUBO 
FLEXÍVEL APIROGÊNICO, EQUIPO MACRO GOTAS SIMPLES E FIO GUIA PARA 
ENTUBAÇÃO ADULTO 15FR BOUGIE VALOR ESTIMADO: R$ 208.650,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0107/2021 PROPONENTES: 25 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 23.504/2021 
ASSINATURA: 13/08/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 
10CM X 1,8, ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM X 1,8M, ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM X 1,8M, 
ATADURA GESSADA 10CM X 3M, ATADURA GESSADA 20CM X 4M, FRASCO 
DESCARTÁVEL DE 300ML PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 
06 E SONDA EM PVC PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 08 VALOR ESTIMADO: R$ 30.871,25 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0107/2021 PROPONENTES: 25 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DOCTORMED 
COMERCIAL EIRELI PROCESSO: 23.504/2021 ASSINATURA: 13/08/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO VALOR ESTIMADO: 
R$ 9.607,50  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0107/2021 PROPONENTES: 25 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
Notificação de Lançamento 
Processo 10.016/2021 
Requerente MAREMIX COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 
Endereço: Av. Pedro I, nº W 7231, loja 11, Jardim Baronesa 
CNPJ: 96.233.366/0001-80 
Inscrição Municipal nº 91439       RCF 91439 
Notificamos que seu pedido de Inscrição Municipal foi DEFERIDO, gerando a Inscrição Municipal 
91439, assim notificamos quanto ao recolhimento dos lançamentos da Guia de Preço Público referente à 
abertura de Inscrição Municipal e Taxa de Licença para Localização 2021. 
PROCESSO: 44135/2020 
REQUERENTE: Hélio Mansur Abud 
ENDEREÇO: Av. Itália, nº 1551, Jardim das Nações 
Taubaté-SP, Cep 12030-212 
Inscrição Municipal 3101           RCF: 1584 
Notificamos que seu pedido de Cancelamento de Inscrição foi DEFERIDO, assim, solicitamos o 

comparecimento de V.Sa. junto à Divisão de Controle de Arrecadação, sito a Avenida Tiradentes, nº 520, 
Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para que sejam regularizados os 
débitos constantes, objeto do processo supra. 
Esclarecemos, que o não atendimento da presente notificação ou a não regularização dos débitos em 
aberto implicará na cobrança em Dívida Ativa. 
PROCESSO: 46067/2020 
REQUERENTE: Bruno Henrique de O. Faria ME 
ENDEREÇO: Rua Mariano Moreira, nº 44, Centro 
Taubaté-SP, Cep 12080-400 
Inscrição Municipal 67816           RCF: 67816 
Notificamos que seu pedido de Cancelamento de Inscrição foi DEFERIDO, assim, solicitamos o 
comparecimento de V.Sa. junto à Divisão de Controle de Arrecadação, sito a Avenida Tiradentes, nº 520, 
Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para que sejam regularizados os 
débitos constantes, objeto do processo supra. 
Esclarecemos, que o não atendimento da presente notificação ou a não regularização dos débitos em 
aberto implicará na cobrança em Dívida Ativa. 
PROCESSO: 48308/2020 
REQUERENTE: Abirached Agência de Viagens e Turismo Ltda ME 
ENDEREÇO: Rua Doutor Souza Alves, nº 756, Centro 
Taubaté-SP, Cep 12020-030 
Inscrição Municipal 43877           RCF: 42756 
Notificamos que seu pedido de Cancelamento de Inscrição foi DEFERIDO, assim, solicitamos o 
comparecimento de V.Sa. junto à Divisão de Controle de Arrecadação, sito a Avenida Tiradentes, nº 520, 
Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para que sejam regularizados os 
débitos constantes, objeto do processo supra. 
Esclarecemos, que o não atendimento da presente notificação ou a não regularização dos débitos em 
aberto implicará na cobrança em Dívida Ativa. 
PROCESSO: 50858/2020 
REQUERENTE: F. H. Rodrigues Lanches ME 
ENDEREÇO: Rua Joaquim Soares da Silva, nº 250, Jardim Sonia Maria 
Taubaté-SP, Cep 12081-270 
Inscrição Municipal 63664           RCF: 63664 
Notificamos que seu pedido de Cancelamento de Inscrição foi DEFERIDO, assim, solicitamos o 
comparecimento de V.Sa. junto à Divisão de Controle de Arrecadação, sito a Avenida Tiradentes, nº 520, 
Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para que sejam regularizados os 
débitos constantes, objeto do processo supra. 
Esclarecemos, que o não atendimento da presente notificação ou a não regularização dos débitos em 
aberto implicará na cobrança em Dívida Ativa. 
PROCESSO: 54884/2020 
REQUERENTE: Vanessa Aparecida Salgado de Morais 
ENDEREÇO: Rua Inglaterra, nº 471, Apto. 114, Jardim das Nações 
Taubaté-SP, Cep 12030-450 
Inscrição Municipal 87364           RCF: 87364 
Notificamos que seu pedido de Cancelamento de Inscrição foi DEFERIDO, assim, solicitamos o 
comparecimento de V.Sa. junto à Divisão de Controle de Arrecadação, sito a Avenida Tiradentes, nº 520, 
Centro, no prazo de 20 (vinte) dias a contar do recebimento desta, para que sejam regularizados os 
débitos constantes, objeto do processo supra. 
Esclarecemos, que o não atendimento da presente notificação ou a não regularização dos débitos em 
aberto implicará na cobrança em Dívida Ativa. 
Serviço de Cadastro Mobiliário 
Rodrigo Aparecido Moreira dos Santos 
Resp. p/ Serviço de Cadastro Mobiliário 
Matrícula 30038 
 
PORTARIA Nº  916  , DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 5.719/2021,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 02/09/2021, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, o servidor JOSÉ BENEDITO GONÇALVES, 
portador do RG nº 20.697.306-8, titular do cargo de Braçal, Ref. “18” - Grau “A”, lotado na Secretaria de 
Obras, com 74 anos de idade e mais de 35 (trinta e cinco) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos 
integrais da Ref. “18”- Grau “A”, acrescido do adicional de sexta parte, conforme decisão do Conselho de 
Administração Fiscal do Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  30 de  agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  917  , DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 15.232/2019,  
APOSENTA, por invalidez permanente, a partir de 02/09/2021, nos termos do inciso I, do § 1º do artigo 
40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003 e Art. 6º 
A da Emenda Constitucional nº 70 de 29/03/2012, combinado com o artigo 175, I § 1º da L.C. nº 
001/1990, o servidor LUIZ CARLOS PEREIRA, portador do RG. 21.220.111-6, titular do cargo de 
Coletor, Ref. “18”- Grau “A”, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, com 59 anos de idade e mais de 
34 (trinta e quatro) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais correspondentes ao valor da 
Ref. “18”, Grau A, acrescido do adicional de sexta parte, conforme decisão do Conselho de 
Administração Fiscal do Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

Vale  do  Paraíba  |  terça  -  feira  |  31  de  agosto  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéPrefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEMA Nº  13 ,   DE   30   DE  AGOSTO   DE 2021 
MAGALI NEVES RODRIGUES, SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora LAIS BONAFE MARCONDES PEREIRA – matrícula 46781, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor DOUGLAS 
ALEXANDRE COSTA – matrícula 34784, no período de 09 a 23/08/2021, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   30  de agosto    de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MAGALI NEVES RODRIGUES 
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE 
 
PORTARIA SEMA Nº  14 ,   DE   30   DE    AGOSTO   DE 2021 
MAGALI NEVES RODRIGUES, SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora THALYNE DA SILVA BASTOS – matrícula 46790, a incumbência 
de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora LUIZA FERNANDA DOS 
SANTOS PEREIRA – matrícula 35260, no período de 09 a 23/08/2021, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  30    de agosto   de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MAGALI NEVES RODRIGUES 
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE 
 
PORTARIA SESPM Nº 51,   DE 30  DE  AGOSTO DE 2021 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir ao servidor VALDEMIR EDSON JORGE – matrícula 25910, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor LEANDRO GONCALVES 
PALMA DA ROSA – matrícula 25870, no período de 01 a 30/09/2021, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de Agosto de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESPM Nº 52,   DE 30 DE  AGOSTO DE 2021 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Atribuir à servidora QUITERIA SANTOS DA SILVA – matrícula 24915, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor ROBERTO RODRIGUES 
QUERINO – matrícula 3798, no período de 02/09 a 01/10/2021, por motivo de férias regulamentares, 
fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de Agosto de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESPM Nº 53, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor CAIAN DE MORAES RODRIGUES, titular de cargo efetivo – matrícula 46363, 
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico Operacional de Riscos e Desastres – Ref. “38”, 
subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal, nos termos da Lei Complementar 236, de 21 
de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de Agosto de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 
PORTARIA SES  Nº  83,   DE    26   DE  AGOSTO   DE   2021 
MÁRIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada a servidora SILVIA HELENA DOS SANTOS , titular de cargo efetivo – matrícula 
31666, a contar de 01/08/2021, para exercer a função de confiança de Chefe de Divisão da Saúde Mental 
– Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Saúde, nos termos da Lei Complementar nº 330, de 26 de 
dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de Agosto de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA  
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
Publicada Novamente para Correção 

PORTARIA SES Nº 84,  DE 30 DE AGOSTO DE 2021.  
MARIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO  DE  SAÚDE,  no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE:  
Homologa a Resolução COMUS - Taubaté nº 10/2021, do Conselho Municipal de Saúde, que dispõe 
sobre a 2ª Reunião Extraordinária realizada no dia 26/08/2021 , onde foi aprovada a realização e o 
regimento da XII conferência Municipal de Saúde. 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de Agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SEED Nº. 156, DE 30 DE AGOSTO 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 203, de 21 de janeiro de 2019, no que tange a designação 
do servidor JOSE OTAVIO MARCONDES, matrícula nº 28.656, para o exercício da função gratificada 
de Diretor de Escola, da EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos, a contar de 31/07/2021. 
II – Considerar designado o servidor supracitado, a contar de 31 de julho de 2021, para o exercício da 
função gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, da EMIEF MARTA MIRANDA D'EL REI, 
conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 
Educação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº. 157, DE 30 DE AGOSTO 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 274, de 25 de janeiro de 2021, no que tange a designação 
da servidora  REGINA AZIMOVAS MOREIRA, matrícula nº 20.336, para o exercício da função 
gratificada de Professor Coordenador, a contar de 31/07/2021. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 31 de julho de 2021, para o exercício da 
função gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, da EMIEF VEREADOR MÁRIO MONTEIRO DOS 
SANTOS, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à 
Secretaria de Educação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº. 158, DE 30 DE AGOSTO 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 19/01/2021, a servidora SANDRA REGINA SANTOS DA SILVA, 
matrícula 35.798 para o exercício da função gratificada de PROFESSOR COORDENADOR, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 
Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de agosto de 2021, 382° da fundação do Povoado e 376° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº. 159, DE 30 DE AGOSTO 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria SEED nº 80, de 16 de março de 2021, no que tange a 
designação da servidora MARIA TEREZA LISBOA, matrícula nº 1.927, para a função gratificada de 
Diretor de Escola, da EMEI DIAMANTINA MENDES DE ALMEIDA, a contar de 31 de julho de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos  abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs, sendo R$ 38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, 
www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 123/21, que cuida da aquisição de medicamentos demandados por força judicial, 
com encerramento dia 16.09.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.comprasbr.com.br. 

Vale  do  Paraíba  |  terça  -  feira  |  31  de  agosto  de  2021



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  terça  -  feira  |  31  de  agosto  de  2021

Pregão eletrônico Nº 216/21, que cuida da aquisição de detector fetal de mesa digital, com encerramento 
dia 16.09.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 47/21, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em locação de caminhão cavalo mecânico com carreta prancha de 30 toneladas, incluindo 
manutenção, combustível e operação para transporte de máquinas, com mão de obra (operador), para 
atender as necessidades da Secretaria de Obras, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 16.09.21 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 207/21, que cuida da aquisição de queijo meia cura com encerramento dia 16.09.21 
às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
PMT, aos 30.08.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO Nº. 43.194/21 
PREGÃO ELETÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 63/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de baterias automotivas, constante do presente processo, a favor 
da empresa: RONALDO MILANI COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 239,00 (Duzentos e trinta e 
nove reais); P.M.T, aos 30/08/2021. 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA - SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCESSO Nº.  42.983/21                                       
 PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, elétrica e 
eletrônica incluindo material, constante no presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E 
MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 1.980,00 (Um mil 
novecentos e oitenta reais); P.M.T. aos 30/08/2021. 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES - SECRETARIA DE OBRAS 
JAYME ROGRIGUES DE FARIA NETO - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
ADRIANA LUCCI MUSSI - SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PROCESSO Nº. 43.077/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 150/20 
D E S P A C H O:– Autorizo a aquisição de ferro ca, constante do presente processo, a favor da empresa: 
LIDER E CIA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP, no valor de R$ 1.726,40 (Um mil 
setecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos). P.M.T.., aos 30/08/2021 
MAGALI NEVES RODRIGUES - SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE 
ALEXANDRE MAGNO BORGES -SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PROCESSO Nº. 42.966/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços em 
suspensão automotiva dos veículos pertencentes à Frota Municipal, constante no presente processo, a 
favor da empresa: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA-EPP, no 
valor total de R$ 2.407,08 (Dois mil quatrocentos e sete reais e oito centavos); 
PROFA. MA. GABRIELA ANTONIA CÔRREA DA SILVA - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
 ASSOCIAÇÃO DOS ADQUIRENTES DA FAZENDA SANTANA - BARACÉIA, Pessoa Jurídi-

ca de Direito Privado devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº  31.946.328/0001-29, por 
meio de sua Diretora Presidente, PRISCILA INGRID ALVES DE TOLEDO, anuncia que está 
aberta ao recebimento de orçamentos para escolha da proposta apta e mais vantajosa 
para a contratação de:

A) Profissional liberal ou empresa para desenvolvimento e elaboração de projetos e 
aprovações para regularização fundiária e atualização Plano de recuperação de área 
degradada (PRAD) para a Fazenda Baraceia, Taubaté/SP nos moldes estabelecidos no 
Termo de Ajustamento do Conduta firmado com o Ministério Público de São Paulo, in-
cluindo, basicamente:  1)Análise fundiária e ambiental preliminar e determinação das 
ações de recuperação das áreas degradadas; 2) Elaboração de Master Plan e eventual 
Proposição de novo PRAD – Plano de Recuperação de Áreas Degradadas adequada à re-
alidade da Associação; 3) Elaboração de Projeto de parcelamento do solo; 3) Protoco-
lo de licenciamento ambiental junto à CETESB / DAEE / IPHAN / COMAER; 4)  Obtenção 
de licença junto à CETESB / DAEE / IPHAN / COMAER; 5) Protocolo junto ao INCRA; 6) 
Obtenção de aprovação junto ao INCRA; 7) Protocolo junto à Prefeitura Municipal  e 
obtenção de aprovação junto à Prefeitura Municipal de Taubaté; 8) Protocolo junto ao 
Cartório de Registro de Imóveis até expedição de matrículas individualizadas a cada 
associado em dia com suas contribuições. A referida proposta deve apresentar o valor 
total e cronograma para execução dos serviços orçados.

B)  90 (noventa)  a 135 (centro e trinta e cinco) horas com o respectivo operado de re-
troescavadeira traçada e compra de mínimo de insumos ( podendo ser manilha, pedra 
rachão, cascalho, ou raspa de asfalto) caso durante a operação a Associação identifi-
que a necessidade, bem como valores por hora adicional, caso seja necessário a contra-
tação extraordinária dentro das atividades a serem executadas.

As empresas interessadas em participar da contratação, devem enviar seus orçamentos 
eletronicamente para o email: moradoresbareceia@gmail.com  do dia 31/08/2021 e a de-
cisão acerca da contratação ocorrerá por meio de Assembleia Geral Extraordinária 
da Associação, a ser designada para mês de setembro e a empresa escolhida neste ato, 
será comunicada no dia seguinte para celebração do contrato de prestação de serviços, 
através dos canais de contato informados em seu orçamento.

Taubaté, 27 de agosto de 2021.
 

 PRISCILA INGRID ALVES DE TOLEDO - Diretora Presidente


